ATA DA 175ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1

ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, REALIZADA 2

NO DIA 09 de MAIO DE 2012. 3

Aos nove dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, às 14hs00mim, reuniu-se 4

ordinariamente, o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Administração na sala 201 5

do Prédio da Pós-Graduação do CSE, com a presença dos seguintes conselheiros 6

professores Alexandre Marino da Costa, Eloise Helena Livramento Dellagnelo 7

(Presidente), Hans Michael van Bellen , Gilberto de Oliveira Moritz, Luis Moretto Neto, 8

Newton Carneiro Jr, Marcos Dalmau, Marcus Vinícius de Lima, Maurício Serva, Rogério 9

João Lunckes, Rolf Hermann Erdmann, Rudimar Antunes da Rocha, Sérgio Luis Boeira, 10

Vinícius Andrade Brei, Pedro Antonio de Melo. A Presidente justificou a ausência do 11

professor, Lauro Francisco Mattei, José Alonso Borba e Raphael Schlickmann. A Senhora 12

Presidente cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Neste momento, solicitou a 13

inclusão dos seguintes itens de pauta: prorrogação de prazo de defesa de Gabriel de 14

Mello Vianna Siqueira; Homologação de bancas de defesa de mestrado e qualificação; 15

Credenciamento da Profa. Gabriela Gonçalves Silveira Fiates. O Prof. Dalmau solicitou 16

alteração de ordem da pauta, do item 2.4 para o primeiro item de pauta. Foram aceitas as 17

inclusões e alterações de ordem da pauta, e deu-se início à análise dos itens da pauta. 18

ITEM 1 – Revisão das Normas de Credenciamento no Curso de Doutorado. O Prof. Rolf 19

como presidente da Comissão de revisão de normas para credenciamento ao curso de 20

doutorado do CPGA, realizando a leitura do parecer, e em seguida foi aberta a discussão. 21

O Prof. Gilberto Moritz sugeriu que sejam contemplados neste processo de revisão de 22

normas para credenciamento no doutorado, a pontuação referente à produção de livros e 23

capítulos de livros com qualificação Capes entre L1 e L4, e também as pontuações 24

referentes a coorientações e cotutelas. Os Professores Mauricio Serva, Alexandre Marino 25

e Luis Moretto Neto sugeriram a retirada de pauta, e que os professores encaminhem à 26

comissão de revisão de normas de credenciamento do doutorado suas ponderações e 27

sugestões. A Presidente do Colegiado realizou o encaminhamento de retirada de pauta 28

do processo de revisão de normas para credenciamento ao curso de doutorado, e sugeriu 29

que os professores façam seus encaminhamentos a esta comissão com suas 30

ponderações e sugestões. Inclusões de pauta: Subitem 1.1 - Pedido de prorrogação de 31

prazo de defesa de Gabriel de Mello Vianna Siqueira. Após votação foi aprovada por 32

unanimidade a prorrogação do prazo de defesa de mestrado do requerente por mais 30 33

(trinta) dias, sendo que o prazo final para a defesa passou para o dia 06 de julho de 2012. 34

Subitem 1.2, homologação das Bancas de Defesa de Dissertação, aprovadas “ad 35

referendum”. A Profa. Eloise apresentou as bancas aprovadas “Ad referendum”, conforme 36

segue: Mestrando: SIDNEI SILVA, Banca Examinadora composta pelos professores 37

Vinicius Andrade Brei (orientador), Mauricio Serva e Francisco Gabriel 38

Heidemann(Udesc). Mestrando Lúcio Sanzi Aquino, Banca Examinadora composta pelos 39

professores Vinicius Andrade Brei (orientador), Newton Carneiro Affonso da Costa Jr. e 40

Paulo Henrique Muller Prado (UFPR). Após apreciação as bancas examinadoras de 41

defesa de mestrado foram aprovadas por unanimidade. Subitem 1.2, aprovação de 42

Bancas de exame de Qualificação de Mestrado. A Profa. Eloise apresentou as bancas 43

aprovadas “Ad referendum”, conforme segue: Mestrando SAMUEL FELIPPE, Banca 44

Examinadora composta pelos professores Luis Moretto Neto (orientador), Paulo Otolini 45

Garrido, Eloise Helena Livaramento Dellagnelo, ambos da UFSC e Sérgio Luis Allebrandt 46

da UNIJUÍ. Mestrando ANDREY VINÍCIUS ALTOÉ, Banca Examinadora composta pelos 47

professores Newton Carneiro Affonso da Costa Jr. (orientador), André Alves Portela 48

santos (UFSC), e Valter Saurin (UFSC). Após apreciação as bancas examinadoras de 49

defesa de mestrado foram aprovadas por unanimidade. Subitem 1.3, aprovação da Banca 50

de exame de Qualificação de Mestrado de SIQUEIRA DE MORAIS NETO, a Banca 51

Examinadora composta pelos Professores Doutores Maurício Fernandes Pereira 52

(orientador), Luis Moretto Neto e Eduardo Lobo, ambos da UFSC. Após apreciação as 53

bancas examinadoras de defesa de mestrado foram aprovadas por unanimidade. Subitem 54

1.4, Solicitação de credenciamento da professora Gabriela Gonçalves Silveira Fiates. O 55

Prof. Rolf Hermann Erdmann como presidente da comissão de credenciamento, 56

apresentou a solicitação da prof. Gabriela, e iniciou a leitura do parecer sendo favorável 57

ao credenciamento. Após apreciação do Colegiado, a solicitação de credenciamento da 58

Profa. Gabriela Gonçalves Silveira Fiates foi aprovada por unanimidade.  ITEM 2 – 59

Ordem do dia -Subitem 2.1 – Aprovação de ata da reunião anterior, realizada em 08 de 60

março de 2012. A ata foi aprovada por unanimidade. Subitem 2.2 – Solicitação de 61

Orientação para aluno estrangeiro Programa PEC-PG de Edwiges Houndjemonh.  62

(Processo 23080.010448/2012-36); A Profa. Eloise apresentou algumas informações a 63

respeito do Programa PEC-PG, e leu os pareceres dos professores Rolf e Sérgio Boeira, 64

presidentes de linhas de pesquisa do CPGA, recomendando a não aprovação da 65

solicitação de Edwiges Houndjemonh. Após votação o parecer foi aprovado por 66

unanimidade, sendo indeferida a solicitação. Subitem 2.3 – Solicitação reconhecimento de 67

título de Pós-Graduação obtido no exterior de Celino Dias Ferraz (Processo 68

23080.001660/2012-11 – Relator: Prof. Maurício Serva); A profa. Eloise informou que foi 69

constituída uma comissão composta pelos professores Mauricio Serva (presidente), Rolf 70

Hermann Erdmann e Newton A. C. da Costa Jr., para analise e parecer do processo de 71

solicitação de reconhecimento de título de Pós-Graduação obtido no exterior de Celino 72

Dias Ferraz. O Prof. Mauricio Serva realizou a leitura sintetizada do parecer da comissão, 73

que analisou e julgou que o trabalho de tese apresentado, não atende os requisitos de 74

mérito para ser considerado uma tese de doutorado. Após apreciação o parecer da 75

comissão foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Subitem 2.4. Avaliação 76

de pedidos de Estágio Docência. (relatora Profa. Eloise Helena) A professora relatora, leu 77

o relatório com o nome dos alunos, créditos e planos de trabalho, recomendando a 78

aprovação dos pedidos de matrícula em Estágio Docência. Após votação foram 79

aprovadas por unanimidade as solicitações de matrícula em estágio docência dos 80

seguintes alunos: Danilo José Alano, Flora Moritz da Silva, Larissa Zanettin, Marcelo 81

Schneider Junior, Siqueira de Moraes Neto, Anderson Dorow e Flávia R. P. Maciel. 82

Subitem 2.5. Outros Assuntos. A Profa. Eloise informou que as bolsas Reuni, são uma 83

modalidade de bolsa relacionadas à atividades que os alunos bolsistas deverão 84

desenvolver na graduação. Será marcada uma reunião com os bolsistas Reuni, e uma 85

outra reunião com o Prof. Rogério Nunes, coordenador do curso de graduação em 86

administração da UFSC. Será criada uma comissão financeira para realizar levantamento 87

e orçamento para as despesas a serem realizadas durante o ano de 2012, e demais 88

despesas como por exemplo, despesas com bancas de defesas de mestrado e 89

doutorado,  e bancas de qualificação de doutorado, além de auxílio na participação de 90

professores e alunos do CPGA, a eventos da ANPAD. A Profa. Eloise apresentou uma 91

tabela com a produção intelectual do corpo docente do Programa, durante o triênio 2010 – 92

2012. Não havendo ninguém que se manifestasse por outros assuntos, a Senhora 93

Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrado os trabalhos da 175ª 94

Reunião do Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Administração, que teve sua ata 95

lavrada pelo secretário Rodrigo Otávio Botelho e assinada pela Presidente do Colegiado. 96

Florianópolis, 09 de maio de 2012. 97

 98

Eloise Helena Livramento Dellagnelo          Marcus Vinicius Andrade de Lima 99